

भारत सरकार

ग्रामीण विकास मंत्रालय

भूमि संसाधन विभाग

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 2392

दिनांक 03 दिसंबर, 2019 को उत्तरार्थ

“भू-अभिलेखों का डिजिटलीकरण”

2392. श्री कार्ती पी. चिदम्बरम:

सुश्री एस. जोतिमणि:

क्या ग्रामीण विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) डिजिटलीकृत भू-अभिलेखों का राज्य-वार ब्यौरा क्या है और कितने प्रतिशत भू-अभिलेखों का अभी भी डिजिटलीकरण किया जाना बाकी है;
- (ख) क्या इसके समर्थन में कोई साक्ष्य है कि गत पांच वर्षों के दौरान डिजिटलीकरण के कारण संपदा संबंधी धोखाधड़ी के मामलों में कमी आई है और यदि हां, तो तत्संबंधी राज्य-वार और वर्ष-वार प्रतिशत क्या है;
- (ग) क्या इस डिजिटलीकरण के लाभों के संबंध में जागरूकता फैलाने के लिए सरकार द्वारा कदम उठाए जा रहे हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (घ) जिन किसानों का अत्यधिक पंजीकरण शुल्क के कारण उनकी संपत्ति का पंजीकरण नहीं किया गया है और उनका संपत्ति पर कोई कानूनी अधिकार नहीं है, उन किसानों के भू-अभिलेखों के डिजिटलीकरण के लिए क्या कदम उठाए गए हैं?

उत्तर

ग्रामीण विकास मंत्री

(नरेन्द्र सिंह तोमर)

क) डिजिटलीकृत भू-अभिलेखों और जिन भू-अभिलेखों का अभी तक डिजिटलीकरण शेष है, का राज्य-वार ब्यौरा प्रतिशत सहित अनुबंध में संलग्न है।

ख) से (घ) राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों से सूचना एकत्र की जा रही है।

लोक सभा में दिनांक 03.12.2019 को पूछे जाने वाले अतारांकित प्रश्न संख्या 2392 के भाग (क) के उत्तर के संदर्भ में अनुबंध					
29.11.2019 की स्थिति के अनुसार भू-अभिलेखों के डिजिटलीकरण की प्रगति का राज्य-वार ब्यौरा (एमआईएस पर यथा अद्यतन की गई स्थिति के अनुसार)					
क्र.सं.	राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के नाम	गांवों की कुल संख्या	गांवों की संख्या		
			भूमि अभिलेखों का कंप्यूटरीकरण पूरा कर लिया गया है	भूमि अभिलेखों का कंप्यूटरीकरण किया जा रहा है	भूमि अभिलेखों का कंप्यूटरीकरण शुरु नहीं हुआ है
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	205	204(99.51%)	0(0%)	1(0.49%)
2	आंध्र प्रदेश	17563	17065(97.16%)	154(0.88%)	344(1.96%)
3	अरुणाचल प्रदेश	5591	0(0%)	0(0%)	5591(100%)
4	असम	26784	15521(57.95%)	742(2.77%)	10521(39.28%)
5	बिहार	46370	30284(65.31%)	8628(18.61%)	7458(16.08%)
6	चंडीगढ़	16	6(37.5%)	1(6.25%)	9(56.25%)
7	छत्तीसगढ़	20496	17472(85.25%)	2174(10.61%)	850(4.15%)
8	दादरा और नगर हवेली	72	72(100%)	0(0%)	0(0%)
9	दमन और दीव	28	22(78.57%)	4(14.29%)	2(7.14%)
10	गोवा	425	225(52.94%)	157(36.94%)	43(10.12%)
11	गुजरात	18527	17861(96.41%)	7(0.04%)	659(3.56%)
12	हरियाणा	7089	6583(92.86%)	271(3.82%)	235(3.31%)
13	हिमाचल प्रदेश	20950	20693(98.77%)	1(0%)	256(1.22%)
14	जम्मू और कश्मीर	5494	512(9.32%)	0(0%)	4982(90.68%)
15	झारखण्ड	32945	32645(99.09%)	275(0.83%)	25(0.08%)
16	कर्नाटक	29527	29419(99.63%)	0(0%)	108(0.37%)
17	केरल	1693	732(43.24%)	17(1%)	944(55.76%)
18	लद्दाख	239	16(6.69%)	0(0%)	223(93.31%)
19	लक्षद्वीप	24	24(100%)	0(0%)	0(0%)
20	मध्य प्रदेश	55070	54634(99.21%)	0(0%)	436(0.79%)
21	महाराष्ट्र	44855	44331(98.83%)	323(0.72%)	201(0.45%)
22	मणिपुर	2715	423(15.58%)	68(2.5%)	2224(81.92%)
23	मेघालय	6750	0(0%)	0(0%)	6750(100%)
24	मिजोरम	826	206(24.94%)	0(0%)	620(75.06%)
25	नागालैंड	1600	512(32%)	3(0.19%)	1085(67.81%)
26	राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र	207	196(94.69%)	0(0%)	11(5.31%)
27	ओडिशा	51701	51701(100%)	0(0%)	0(0%)
28	पूडुचेरी	130	117(90%)	11(8.46%)	2(1.54%)
29	पंजाब	12894	12072(93.62%)	21(0.16%)	801(6.21%)
30	राजस्थान	47921	46386(96.8%)	8(0.02%)	1527(3.19%)
31	सिक्किम	417	417(100%)	0(0%)	0(0%)
32	तमिलनाडु	16786	16746(99.76%)	2(0.01%)	38(0.23%)
33	तेलंगाना	10829	10768(99.44%)	1(0.01%)	60(0.55%)
34	त्रिपुरा	898	897(99.89%)	0(0%)	1(0.11%)
35	उत्तराखण्ड	17023	16064(94.37%)	18(0.11%)	941(5.53%)
36	उत्तर प्रदेश	109109	105008(96.24%)	18(0.02%)	4083(3.74%)
37	पश्चिम बंगाल	42190	41387(98.1%)	358(0.85%)	445(1.05%)
	योग	655959	591221	13262	51476